libet malcclictionis inlerminatione dislrictissime

prohibeiiius ; approiieiil et admiltanl, eisquc peli-

tam liccntiam larf^iantur, alios minus idoncos

penitus repellendo ,
postpositis omnino gralia ,

odio, vel favore.

52. B Cajleruin ne,vacanlc Magalonensi Eccle-

sia, conlingat promoveri volentes ad magislratum

(magisterium) impediri; voluinus ut cum in ipsa

Ecclesia trcs esse arcliidiaconos asscrantur, arclii-

diacono majori praBsenti, vel co in reinotis agcnte,

vel forsitaii pricpedito, seciindo, vel illis pra^pe-

ditis aut absentibus, lertio, promoveiuli linjus-

modi vacationis tempore prajscntentur : (jui eos

examiiient et examinalos approbent, vel repro-

bent, secunduni modum in episcopo praitaxatuin.

Illi autem qui in loco prajfato exaininati et appro-

bati fueriiit, ac docendi licentiam obtinuerint, ut

est dictum, ex tunc alisque examinatione, vel ap-

probatione alia regendi et docendi ubique ple-

nam et liberam habeant facultatem , nec a quo-

quam valeant prohiberi. Sane, ut rite in prffilatis

examinationibus procedatur, prcxcipimus, ut ma-

gistri legere in eodem studio cupientes, antequam
incipiant, pra;stent publice juramentum

,
quod

ipsi vocati ad examinationes easdem vcnient, nisi

fuerint legitime impediti, ac gratis sine difficultate,

odio et favore poslposilis, dabuut examinatori fidele

consiiium, qui de examinatis vel ut digiii appro-

bari debeant, aut ut indigni merito reprobari. Qiii

vero hujusmodi juramentuin prajstare noluerint,

nec ad legendum, nec ad examinaliones easdem,

nec etiam ad aliqua unlversitatis vestrge commoda,
vel beneficia ullatenus admittantur. Nulii crgo etc.

Dat. Roma; apud S. Mariam-Majorem VII kal. No-

vembris, anno ii ». Hkc ad augenda inter fideles

scientiarum lumina constituta : jam quo studio

erroruin disseminatores sit insectatus Nicolaus

prosequamur.

53. Bceresi comprimendcc in Italia et pietati

fovendce incitmbit. — Enituit Pontificius zelus in

tuendo religionis splcndore
,
quem suis sordibus

obscurare haeretici nitebantur : qui cuin in Neapo-
litano regno ob bellorum motus grassarentur

audacius, fidei censoribus compriini maguo stu-

dio jussi sunt ', utque ex universa etiam Italia

nascentem luem exscinderet, adomniuin urliiuin

Italiaj prffitores , magistratus ac iirtefectos datis

litteris % latas ab Innoc. IVConstitiitiones in ha)re-

ticos servare ac referre in muuicipalium legum
Codices jussit, datainque fidei censoribiis provin-

ciam significavit, ut ipsos ad id objectis anathc-

mate et intcrdicto Ecclcsiastico , adigerent. Ea3

vero Constitutiones ab liis verbis ducunt exor-

dium '
: « Statuimus ut potestas, capitaneus, seu

rector, seu consules, seu (|uivis alii, (jui civitati

proesunt, vel loco alii ad praesens, aut pro tempore

' Lih. II. Ep. cLx.vviii. — 2 Ep. CLXXix. — ^ Exlaut in liullar.

in Iimoc. IV.

pra.'fuerint in fiituriim in Italia, jurenl pra;cise ac

sine tenore aliquo attendere inviolabiliter, et ser-

varc, etc. », quiie ciiin in Uullario extent
,
pra^ter-

iniltenda' a nobis vis;e sunt.

54. Obtinuit etiam a Venetis ', nt ex populi

scnatusque consilio (leceriicrctur, imlilicam opem

fidei censorihus ad idectendos lia;reticos in ejus

reipiiblica? dilione suppedilatum iri.

a Uilectis filiis nobili viro duci, consilio, et

communi Venclorum.

« Accedentes ad Apostolicam Sedem dilcctos

filios nobilcs viios Marcum dictum Bemho, ct Nico-

laiim Quiriiii nuntios et syndicos, seu procuratores

vestros solita benignitate reccpimus, ct tam qune

coram nobis ex parlc vestra proponere voluerunt,

quam (|Uffi continebantur in procuraloriis seu in

Instrumentis super corum syiulicatii confectis at-

tenle aiidivimiis, et intellcximus diligenter. Porro

praifati syiiiiici, juxla sua; coinmissionis tenorem

in negotio procedentes, pro vobis et noiniiie ves-

tro firiniter promiserimf quod inquisitoribus pra-

vitatis ha^relicae ad ipsorum officium efficaciter

excquendum tu, fili dux, absque ulla requisitione

consiiii opportunum auxilium, cum ab eis requi-

situs extiteris , exhibebis
; quodque depones pecu-

niam iienes aliquem in Venetiis, a vobis commu-
niter inquisitorum ipsorum noinine deputatum

;

ita quod quandocumque inquisitores praefali pro

cjusdem exccutione offlcii pecunia iiuiigebunt,

alibi pecuniam quaerere non cogantur, piout in

Instrumentopublicosnper hujusmodi promissione

confeclo plenius et seriosius conlinetur. Nos autem
devotionem in hac parte vestram, et quantum sit

vobis cordi ncgotium fidei, et experiri volentes,

universitatem vestram rogamus, monemus, ct

hortamur atlonte per Apostolica vobis scripta man-
dantes, quatenus pro divina et Apostolicx Sedisac

nostrareverentia, [iromissionem eamdein nomine,
ut pnemittitur, vestro factain sic devote, sollicite,

ac efficaciter adirnplere curetis, impendendo in-

quisitoribus ipsis super exsequendo eoruiii officio

consilium, favorem et aiixilium opportunum, ut

exinde a Domino praemium, et a nobisdignae com-
mendationis tituluiu conse(]ui valeatis , nec opor-

tcat, si secus fieret, per Apostolicae Scdis provi-

dentiam aliud in hac parte remedium adhiberi,

Tenores autem procuratoriorum pra;dictorum prae-

senlibus fecimus annotari, qui tales sunt.

55. a In Dei nomine. Amen. Anno ejusdem Nati-

vilatisMCCLXxxix,diequarto Aiigiistisccundic Indi-

ctionis,extenorehujuspublici Instrumcntiappareat

inanifeste, quod illnstri domino Joaune Dandulo

Dei gratia Vciietiaiiim, Dalinatiai at(|ue Chroati;e

ducc, domino qiiartae partis et dimidia; lotius

im|ierii Romania; exislente cum S!io niinori et

majori et generali consilio , ct commnni Vcnetia-

rum ad voces piv-cconum , et sonum campanarum

more solito congregatis, capla fuit pars, ct ordina-

' Lib. II. Ep. DXLVii.
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tiini el firmatiim per ipsiim (loiiiinnm diicem, et

|ier |)r£G(licta consilia, (iiiod dominus diix liabeat a

majori consilio pleiiam auctoritatem, et ab eodem
consilio fuit eidem concessa dandi solus auxilium

iiK|uisiloribiis |iro offlcio liaireticaj pravitatis exer-

cendo in Venetiis, quandocum(]ue ab ipsis inqui-

sitoribus fuerit requisitus sine alferius requisi-

tione consilii. Iteni quod deponatur pecunia penes

aliijuem de|iutatum in Venetiis per commune ad

nomen iii(|uisitorum;ita quod qunndocumque in-

qnisitoresindigerent jiecunia pro oflicio, quod non
oporteret eos alio perquirere nisi istum sic de|)u-

tatum : qui teneatur, et debeat, quando requi-

sierint , sibi dare, et recij^iat pro communi Veneto

omnem utilitatem, et proventus, qui ex ofllcio pro-

venirent. In cujus rei fidem et evidentiam plenio-

rem dictus doniinus dux niandavit de praedictis

Instrumentum pul)licum per ine Martinum Ravi-

gnani notariuni, et ducatus Ven(;liarum scribam

fieri, et sua Bulla plumbea communiri. Actuni

Venetiis in ducaii [lalatio. Ego Marlinus Ravignani

imperiali auctorilate notarius, et ducatus Venetia-

rum scriba liis omnibus interfui, et de mandato
dicti domini ducis scripsi. et in publicam formam
redegi. Dat. Reate V kal, Septemb. an. ii ».

Meminit bujus Pontificii Diplomatis auctor

Ajipendicis Chronici ' Andreo' Dandali bis verbis :

« Pra^libatus dux (nimirum Joannes Dandalus),

liberlatem et bonoremassiduerecogitans, asunimo
Pontifice privilegium obtinuit, (|uod bona damiia-

torum de basresi incommune Venetiarum debeant

devenire : ita tamen, quod comninne ob hoc tene-

atur omnes expensas facere officio inquisitionis

opportunas ».

Ut pietatis liostes repressitsanclissimus Ponti-

fex, ita illius cultores fovit. Hospitalarios Vien-

nenses in xenodocbium S. Andrens , cui a Piscina

nomen est, proximo a S. Maria-Majori intervallo

silum , a Capotio S. Georgii ad Velum-Aureuin
diacono card. olim conditum induxit ^. Cluniacen-

sibiis iiriniajvnni sanctilalis florem reslituendum

curavit '. Confirmavit ' reiigiosae vita'. leges ab

Alberto patriarcba Hierosolymitano olim Carmelitis

traditas atque ablnnocentio IV postea emendatas.

Susceptani vero apud Scotos ini(|uani consuetudi-

nem, qua cautuin erat ne quis ad religiosa sodali-

tiaadmitteretur, j^raeessetve aliis nisi eScotia oriun-

dus esset, abrogavit ». Nunc quid ad gentiles ad

Christi cultum traducendos, revocandos ad Eccie-

siai obse(]uium et conjunclionein scliismaticos

,

aliosque in remotissimisOrientis oris pietate exco-

lendos lioc anuo Cbristi vicarius gesserit, dicere

aggrediamur.

56. Jacobitanan patriarcham aliosque epi-

scopos Orientis ad fideni orthodoxam invitat. —
Jacobitarum iii priniis patriarchani, queni piis

1 Appen. Andr. Dand. in Jo. Oand^lo. — ^ Lib. ii. Ep dcclxiii.

— ' Rp. CDxr, DLXii, DCv, Dcvi. — • Ep. (.CLXXiVl. Jord. Ms.

Val. siga. nuni. ]9ti0 et alii. — ' Ep. ciii.

operibus deditum didicerat, ac Minoritarum, qui

in Oriente ad revocandos ad Ecclesiam populos

incumbebant, studiosum est adhortatus ', ut se

CatlioIic;e fidei conformaret.

« Patriarcb;e Jacobitarum.

« Disponente summi Rcgis arbitrio cujus pro-

videntia; magnitudo caiestia simul et terrena dis-

ponit , ad apicem Apostolica^ digiiitatis assumpti

grandi desiderio ducimur, ut sic cunctorum gres-

sus mortalium saliibriter dirigantur, sic illi suo-

runi operiim moderentur liabenas, ut accepti red-

dantHrAllissimo,eisquesalusproveiiiataniniarum.

Qiiid enirn illa juciindius. quid deiaderabilius ,

quid in terris pretiosuis fore dignoscitur? Cum si

totiiis orbis quis sibi doniinium vindicet, prout

Evangelica testaturauctoritas, niliil prosit, si detri-

nientum animse patiatur. Quamobrem muUiplici

reddimiir attentione solliciti, ut iiniversi per niiin-

dum pojiuli constituti Cbristo Doniiiio sub Chri-

stianae fidei religione cominilitent, quam sacro-

sancta Romaiia Ecclesia tenet firmiter et observat;

quGB vita^ semitam prseparat, paaditque aditum

ad ffiterna gaudia promerenda. Sperainusinsuper,

ut et tu, cui miiltus , ut dicitur, subjectiis est po-

pulus, magno desiderio i(!rveas et solerter exqui-

ras , ut per laudabilium exercitium aclionum , sic

siio creatori complaceat , ut salutis commoda
mereatur, ()uod ab^^que ipsius observatione fidei

quae reatus expurgat, maculas diliiit, uequit i^eni-

tns provenire. Idei»que fraternitatem tuam pater-

nis exhortamur aflectibus, et in Filio Dei Patris

tibi sinceris meiilibus suademus ,
quatenus ad

obser«andam lideni Catliolicam, qiiam sicut prae-

mittitur, tenet et servat Romana Ecclesia, incon-

cusse.acetiam ad iiisiiis Ecclesiae uiiionem,sublato

cujuslibet tarditatis obstaculo,et nexibus dilficul-

tatis efTractis, festinus acceleres
,
promptus adve-

nias, occurras spontaneiis, studiosus accedas , eo

majoris relributionis prremium proinde consecu-

turus a Domino, quo plures ad id tuo exemplo
laudabili evocabis : cum facile trahi soleat in

exem[)lum a subditis, qiiod agi conspicitur a [ira;-

latis. Speramus etenim, maguaque flducia duci-

niur, quod praemissa lilienter et efficacilei adiin-

plebis, subjectum tibi popnlum ad ea diligenter

et sollicite inducendo, cumsicutdilectusfilius fra-

ter Joannes de Monfecorvino de Ordine fratrum

Minoruni , lator pricsentiiim , miilta bona, multa-

que laudabilia opera, qua; lcetanler audivimus, de

tuis studiis nobis duxerit referenda. Suscipe igitur

reverenter exhortatioiiem sinceram , et salubrem

devotus amplectere Christi vicarii suadelam : sic

te laudabiliter gerere studeas ad honoreni et glo-

riam omnium Conditoris, ut in conspectu ejus

reddaris acceptior cuniulo meritorum. Caeterum

instanler expetinius, ut eumdem fratrem et ejiis

socios specialiter habeas comniendatos, ipsosque

' l,ib. 11. Ep. cur. XLViii. Ext. etiam iu Formul. iMar. Ebul. Ms.

arcliiv. Vat. pa;;. 211;. uuui. 3173.
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beni^ne ac fnvorabiliter proseqviaris, nt tali et tanto

muniti prfosiiiio. iitiliiis et coniinodiiis in minis-

terio se gerere valeant, qnod exeiccnt, et ad Imu-

dem divini nominis opera efficacius proseqni Jesu

Cliristi. rt niilem io fiile Cliristiana pnpdicta

plenius et nielins valeas alios iiiiormare, dictain

fidera et ejns forniam praesentibns fecimus anno-

tari
,
qnse tnlis est : Credimns in snnctnm Triiiita-

tem Tntrem, et Filium, et Spiritum snnctiiin, etc. d

Concepta est iisdem verbis , ntqiie en, quEe a Cle-

mente IV Grrrcis poposita est '. de qua saepius illata

mentio. a l>at. Kente nnn. Jiilii , Pontif. nostri

an. 11 0. Excitati siinilliinis litteris ' Sacerdos pa-

triarcha; frater;tuin Nestorianorum , Georgiano-

rum , Armenorum patriarchae ; archiepiscopus

^thiopum.aliiqueeorum resnoruin Asiae et Africac

praesules, ad orlhoiloxain hdim profilendam, com-

missosque greges Romanae Ecclesiae conjungeiidos,

atqne mter cseteros Tnurisiii episcopo Dionysio,

quein ad fidemCalholicamcolendam, uti CcEperat,

excitavlt ; cuique eamdem fidei formaui, quam
anno superiori transmiserat, ut ipsam in oculis

semper defixam gereret , eaque inibueret popnlos

atque informaret misit '.

57. Ad leges el pojjulos ArmeniK, JLthiopicB

et Tarlarorum dat litteras /jarceneticas. — Cuiii

vero ad populorum conversionem maxiini iiitersit

regum exemplum, sanctissimus Poiitifex, ut oin-

nes ad Christum pelliceret, plures lilteras Aposto-

licas ad Arineniae. Georgiae, Hiberiae, iEthiopiae, et

Tartariae reges dedit. Utque ab Aytono Arineno

ducamus initium ; receater ille paternum sce-

ptruin capessiverat, atque erga Romanam Eccle-

siam egregie affectum se demonstrarat : quem
Nicolaus sinu amautissimo excepit *^ fideique for-

mam ad ipsum transinisit.

« Charissimo iu Chri?to filio regi Armeuiae

illuslri.

a Gerentes in terris , licet insufficientibus

meritis, vices Christi, grandi, nec iinmerito, laeti-

tia et exultatione perfundimur, cuiu ad nostrum
pervenire contingat audituiii, quod corda regum
et principum terrenorum sunimi Regis, per quem
potentatus altitudine prtEeminent, beneplacitis se

coaptaut. Nuper eteuini audi\inuis, et laetnti su-

mus iu Douiino veheiuenter, dilecto filio fratre

Joanne de Montecorvino de Ordine Minorum latore

praesentiuin nobis ex parte regin leferente, quod

erga Houianam Ecclesinm , cunctorum inatrera

fideliura et raagistrani, ferventis devotionis geris

affectuui
;
quodque ad habendam cum eadera Ec-

clesia tanquaiu princeps Catholicus unioneui, in

te voluntatis vigere dignoscitur promptitudo. Sub-
junxit quoque fratris memorati relatio, quodclnrae

memorice (Livoj pater tuus, veluti obedieulic-e

filius et Catholicus Chrislianus, mortem subiit

' Ao. Christ. 126". nnin. 73. — - Reg. post eamd. Ep. xtviil. —
' Lib. II. Ep. cur. sux. — * Ep. cur. l. et Formul. Mar. Ebnli

pag. 327. oum. 3175.

temporalem. Revera, fili charissime, lam giaiis

tanique acceptis riimoribus intellectis, cor iio-

struiu in Doinino iiberibus gaudiis e.vultavit, cum
auimnrum salulem, quam in cunctis raortniibus

ex dfbito iiasloralis officii exquirinius, votis fer-

venlibus cupianius.

38. Rogauius itaque celsitudinem regiam

et hortamur in Filio Dei Pntris, quatenus iiientis

oculis erectis ad Domiuum, tua.'que intentionis

proposito directo sahibriter ad exercitium lauda-

bilium actionum, devotionein et voluntalem prffi-

dictas dignis piaeconiis attollendas, slabili mente

continues, ac intra tui pectoris thalamum sumino-

pere studeas couservare. Nos eiiiiu te lanquam
lihuin praulilectum ad unionem laetanter recipi-

raus Ecclesiae menioratie, penes maguitudineui

regiaiu precibus insistentes uberibus, enraque jia-

teruis exhorlationibus excitantes, ut ejusdera Ro-

inana? EcclesiaB, dictique fratris et socioruin suo-

runi doctiinaui quae salutis commoda subniini-

strat, in omnibus promptus et efficax exequaris;

ad receptionem celerem, et efficaceiii executionem

illius praelalos et populum Arineiioruui regiae

ditioni subjectnra sollicitis studiis inducendo : sic

te in praemissis cura vigili habilurus, ut a Do-

niiuo ijroimie priemium consei|ui valeas pro mi-

nimis graudia largieule, tui nuininis fama lucre-

meuta suscipiat , et Sedis Apostoiic;e gralinm
,

quain libeuler ad filios devotos exteiidimus, ube-

rius merearis. Caeterum magnitudinem regiam
plenis prosequiinur actiouibus gratiarum quod
sicut ejusdem fratris palefecit assertio, ipsum et

socios supradictos benigne recipiens, eis multae

humanitatis affectum exhibuit, eosque gratiosi

favoiis impendio extitit [irosecuta; [letentes instau-

ter, ut eos clemeuter habeas coniinendatos, ut ad

laudem diviui nominis et auimarum saluteiii uti-

lius et efOcacius opiis prosequi valeaut iiichoatura.

Ut auteui iu Dde ChrisUana, quam tenet et servat

Romaua Ecclesia, pleuius et efficacius valeas iu-

forraari, dictaui fidem et ejuslormam |iia'seulibus

fecimus annotari, qua? sunt h;e : Credinuis S. Tri-

iiitalem,etc. fiSubjicitur fidei forma sa?pius memo-
rata, ohm Palaeologo proposita*; acdeiuadscripta

est litteris ad .Vrmeuum dies. a Dat. Reate uon.

Jul., Pont. uostri an. ii n.

Horlatus etiam est ' Mariam sororem regina;

Armeiiiaj , ut in fide Calholica, quam seinper

ipsaiii professain acceperal, constans permaueret:
a Horlamur, inquit, nobilitatera tuam et excita-

mus iu Doinino Jesu Chrislo, qualenus inentis

oculis erectis ad Deum, et ad salutis ac pietatis

opera directo proposito, ad observatiouera fidei

Christianae , diclaHiue prosecutionem contiiiuam

uuionis efflcaciler el revereuter iuteudas, alia(]ue

studeas exercere sollicite, quae diviuae sint |)lacita

Majestati ; ad observatioiiem et prosecutionem

easdeiu juxla datain tibi a Doinino gratiain ca;te-

» An. Chr. 1267. num. 75. — » Ep. li.
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ros inducendo ». Eademque litteramm sententia

Euit, quas ad Torosuni regis Armenia^ fiatrem et

alios dedit '. Ad eamdeni quoque cum Rom. Ec-

clesia conjunclionem Armeuorum proceres ; atque

inter c;ptero3 Leonem comilem stabilem - et ma-
gistrum caslrorum ' seii marescalcum, pra;terea

universum popuhim * adducere studuit.

59. Egregia etiam usus opera ad .-Etliiopes

ad legem Cliristianam servandam ', atque Ec-

clesiae prosequendam conjunctionem lilteris solli-

citavit '.

« Dilectis filiis populo ^thiopiae.

a Summi pastoris^ qiii pro suis omnibus ani-

mam posuit, diraeque mortis sponte pati suppli-

cium \oluit, ut nos ab bostis laqueo liberaret,

vices, licet insufficientibus meritis, gerentes in

terris, cunctorum salutem appetinius, solerter ex-

quirimus, sollicite procuramus, ut post vita; prae-

sentis ergastulum fideliuin animaj in Ccelestibus

pasculis collocentur. Cum itaque fides Catbolica,

quam Romana tenet et servat Ecclesia, semitam

praeparet, pandatque aditum ad salutem, univer-

sitatem vestram horlamur attente ac excitamus

in Filio Dei Patris quatenus mentis oculis erectis

ad Dominum, et ad salutis ac pietatis opera usus

directo proposito, ad observandam Christianam

fldem, et prosequendam ipsius Ecclesiae unionem
ferventer et efficaciter intendalis, aliaquestudeatis

operari sollicite, quaj iu consiiectu Altissimi siut

accepta; sic de bono semper in mehus adjuvante

Domino processuri, ut possitis ad asternee beatitu-

dinis gaudia pervenire. Caeterum quia vos sincera

in Domino charitate compiectimur, vestraeque sa-

lutis affectamus augmentum, vobis et vestruni

cuihbet nostraj benediclionis munus in remissio-

nem concedimus peccatorum. Dat. Reate V id.

Juhi annouB. Eadem litterarum series ad uni-

versos Nestorianos, tum ad ^thiopum imperato-

rem, Demetrium Georgianorum, Davidemque Hi-

berorum reges missa est '.

60. Comparati egregie tunc erant Tartari

Orientales ad excipiendam Christianaiu fideni, qua;

apud ipsos felicissime propagabatur : quare Nico-

laus, ne Apostolico muneri deesset, ad ipsorum
reges ad Christiana sacra alliciendos studiuiu col-

locavil. Haic enini Argoni, quein bene erga Chri-

stianos affectum acceperat , scripsit '
; ac post

religionis Christiana; multa cumulata encomia,

Yita; fragilitatem proposuit, ut omni abjecta niora

ad baptismum pro aeterna salute adipiscenda pro-

Yolaret.

« Argoni regi Tartarorum illustri gratiam in

pra;scnti, quae perducat ad gloriam in tuturo.

« Dilectus filius frater Joannes de Montecor-

vino de Ordine Minorum, lator praesentium, ad

nostram de Orientalibus |)artibus praeseutiam ve-

' Reg. post eamd. Ep. — ' Ep. lii. — ^ Reg. post eamd. Ep.
— * Ep. Llll. — ' Reg. pott caiad. Ep. — ' Ep. Liil. — ' Rei;.

post earod. Ep. — " Ep. Liv. Forni, Mar. Ebuli Ms. Vat. pag. 327.

iiuui. 1I7S.

niens, atlentae relationis officio nostro apostolatui

jiatefecit, quod tu tanquam a Domino, in cujus

manu corda sunt terrenorum principum, inspira-

tus et specialis gratice dono praeventus erga nos et

Romanam Ecclesiam, acalias etiam Cliristianorutn

Ecclesias niagnae devotionis gerisaflectum. Adjecit

etiam dictus frater, quod sibi ejusque sociis, dum
in tuis iiartibus morarentur, Christi prosequentes

obsequia, humauitatem grandem et benignitatem

exuberem tua clenienter exhibuit magnitudo

;

quodque degentibus in terris tuae ditioni subjectis

imperio fidei cultoribus te benignum ct benevo-

lum exliibes, eosque non sine sonorio praeconio,

ct (lispositionis iiuliciis ad salutem, quarn de bono

semper in melius dediici cupimus, in augmentum
sedulas tuitionis auxilio confoves, et favore prose-

queris gratioso. Nos autem tam gratis et acceptis

rumoribus iutellectis, laetati fuimus in immen-
suin, cum tiias salutis augiuentum sinceris affe-

ctibus cupiamus; celsitudini regiae tanto proinde

profusiores gratias referentes, quanto id uberioris

beiiignitatis zelus exequitur, et ex magnificentia

proveuit ampliori.

61. « Porro, princeps egregie, sicut magnifi-

centiic regiae per alias nostras litteras tibi per ve-

nerabilem fratrem nostrum Roban Dersamma in

partibus Orientis episcopum, et nonnullos tuos

nuulios ad nos missos, duximus intimandum, nos

qni quamvis insuffliientibus meritis vicarii Christi

sumus, et Petri Apostolorum principis successo-

res, quampluriuium cupimus et ardenti desiderio

affeclamus, ut quos baptismalis unda non diluit,

et lidei Christiante religio non includit, erroris

iiivio, per quod gressibus periculosis oberrant,

oinnino relicto, ad rectitudiuis semitam revocen-

tur, et fidem servent fideliter supradictam. HaBC

cst etenim, sicut magnificentiae regias per jani

dictas notificaviinus litteras, fldes recta, Qdes vera,

quae felicitatis speraudai fiduciam repromittit, et

sine cujus suffragio placere Domino nemo potest.

HcX'C esl quae reatus expurgat, quae commoda salu-

tationis impendit, et per quam a;terna gaudia,

bonis concurrentibus actibus , acquiruntur. Per

hanc hostis antiquus de arce mentis expellitur.

H;t'C corda purificat, et infidelitatis nubilum suae

radiis expial claritatis. Hsc est virtutum omnium
fniKlamuntum, sidus irradians, stella micans, so-

leni justitiae intelligentia^que praeveniens
, per

quam dies oritur gratiae, per quam dies glorias

subsequitur. Excitamus itaque magnitudinem re-

giani et hortamur attente, tibicjue, cujus in liac

parte salutem exquiriinus, sano et sincero cousilio

suademus, quatenus alta et sedula meditatione

recogitans, quain fragilis et caduca humanffi ua-

turac conditio, quam plena periculis, quam expo-

sita casibus, quam sit instabilis status ejus, consi-

derans etiaiii quod a lege mortis, qua nihil certius

cernitur, nihii habetur incerlius hora ejus, uullus

excluditur, nullus effugit metas suas, nuilusa Do-

miiio redditur exemplus ilUus, promplus exurgas,
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pra'sto te offeras, paratus accfdas ad a^iiilioiiein

Cliristiaiiae fldei, ac suscipienduin l)aptismatis sa-

craiiicntuin, ad laudein diviiii iioniiiiis, tiKosalutis

profectuiii, ct aiiginentuin lidei snpradictie : ut

lucis suEe radio illuslratus, ejiis tiiuinplialis efTi-

ciaris allileta, illius fines amplilicaiis, terniiiiosciue

dilatans; ul po-t vitie piieseiilis ei-;;astuliiiii , a

porta inferi libereris , et ejus diris cruciatibus

poRuisqne gravissimis evitatis, a'leriuc beatitndiiiis

prxinia, qu;c oinnem dcleclatioiiem excedunt,

tanquam princeps emeritus conseciuaris. Csterum

prtxlibatum fralrem Joannem et cjus socios ad

jiartes ipsas salubre prosecuturos neyolium, i|uod

coeperunt fiducialiler, remittendos iiistantcr expo-

scimus, ut eos intuitu Dei, et ob reverentiam

Apostolicae Sedis et nostram benigne habeas com-

inendatos, eis super liujusmodi execiitione negolii,

favoreui regium impensurus, cujus fulti pra>sidio,

ulilius et efficacius se babere valeant in bac parte;

quodque aliquos ex ipsis tecum jngiter teneas,

qui tibi tuoque proponant populo vcrbum Dci, et

de salute tractare valeant animarum. Dat. Reate

id. Jul., an. ii ».

62. Nec Argon modo, sed etiam Cobyla Clian

suinmus Tartarorum iinperator in Chrislianain

fidem adeo propensus erat, ut Argonus missis ad

Ponlificem Romanum oratoribus Latinos sacerdo-

tes ad illuin destinari flagitarit. Quo nuntio ingenli

gaudio perfusus Nicolaus Minoritas transmisit, et

Chanum est hortatus ', ut fidem, quam Roinana

teuet Ecclesia, amplecteretur.

« Nicolaus, Cobla Chan nia^no |)riiicipi Tarta-

roruin, gratiam in praesenti, quae perducatad glo-

riam ia iuturo.

« Gaudemus in Domino, princeps egregie, si-

bique devotas et uberes gratiarum referimus actio-

nes, quod ipse in cujus manu corda sunt princi-

pum terrenorum, te, |irout Istanter audivimus,

sua; dono gratiae clemenli pietale pra;veiiieiis, illo

tui pectoris intima foecundavit affectu, quod ad

Christianitalis terminos ampliandos dirigitur desi-

derium iiienlis tuffi. Duduin siquidem iiost noslice

promotionis initia certos nuntios ad nostram prae-

sentiam ex parte magniflci principis Argonis regis

Tarlarorum illustris transmissos rccepiinus, nobis

aperte referentes, quod ad persouam nostram et

Romanam Ecclesiam, et etiam gcntem, seu popu-

lum Latinornm, grandis devotionis affeclum ina-

gnificentia tua gerit, dictique nuutiicx parte regia

cuin instantia petierunt, ut aliquos religiosos Lati-

nos ad tuam praesentiam mittcremus. Nos aulem,

tam gratis el accejitis de taiito tamqiie sublimi

principe rumoribus intellectis, exultavimusin Do-

mino vehementer, cum i\ix salulis aiignientiim,

tuique nominis gloriam sinceris aflcctibiis ciiiiia-

mus; Patri luminum, a quo est omne datuiii opti-

mum, et omne donum perfectuin, humiiiter sup-

plicantes, ut tui pectoris intiina de bono semper

iii niclius iiiiii re siire iiispirationis illumincl, ac

suae gratiae ror .lerfundat ad laudeni sui gloriosi

nomiiiis ct h cm. Voleiites igitur votis repiis

beuigMc aiini in hac jiarte, ac dc-siderantes

adinodum, ut iscipiendam Christianam fidem,

qiiani prtedii omana tenct et servat Ecclcsia,

piomptiis acCu>.uo, pia'sto te offeras, sludiosus oc-

curras, cum sine ipsius comilante sullVagio placere

Altissimo nenio possit, ecce dilecluni filiuiii fra-

tiem Joanuem e Moute-Corvino cum ejiis sociisde

Ordiue Minorum latorem pra?senliiim ad te duxi-

iuus destiuandum, elc. Addit preces, ut benigne

excipiat, ejiisqiie praccepta ad comparandam im-

mortalilatem in aninium admittat. Dat. Reatc

III id. Julii, an. ii ».

63. Einiiiebat inter Tartaros etiani digni-

tate Caydoniiis princcps
,
qnem pari studio ad

Inceiii Evangelicam admittendam provocavit Nico-

laus '.

« Caydono principi Tartaiorum illustri, gra-

tiam in praisenti
,
quaj perducat ad gloriam iii

futuro.

« Ad ea, quae tua; salutis augmentum respi-

ciuiit, tuiquc nominis tilulos in orbe terrarum

attollunt, celsitudinem tuam libenter induciinus,

operamque sollicitam impertimur. Sane, princeps

egregie, tuis aperiri sensibusaffectamus, i|uod Dei

filius Jesus Christus ad ima inundi, ut hominem,

qiiem ad imaginem et similitudinem suam de

limo terrte formaverat, de servitutis nexibns, in

quos ipsum impegerat maligna suggeslio, libera-

ret ; clementi dignatione descendens, vestem no-

stra; mortalitatis assumpsit, jit proprii aspersione

cruoris incendia perpetui cruciatus exstingueret,

ac suos morlis ffiterna) tencbris obvolutos, vitae

perennis efficeret possessores : qui commissae sibi

legationis a Palre in regione peccantium piis stu-

diis exercens officium, mundumqiie salutaribus

institulis informans, taudem [lost sanctic conver-

sationis et operationis exempla, post Evangclicae

instructionis eloquia, pnst doctrinaj salutaris ef-

fectum, dirae mortis ultro supplicium siibiit, die-

que tertia resurrexit a mortuis gloriosus, ut

mortem nostram moriendo destrueret, ct vitain

resurgendo beuigiiius rcpararct. Qui priusquam

paterelur, claves rcgni caoloruiii R. Petro Ajiosto-

loruin principi, et per eum suis duxit successori-

bus committendas, per hoc eis tam subliniis pole-

stalis anctoritalem inipendcns, ut qnodcuii que

(ligarent) super tcrraiii, ligatum haberctur in cce-

lis, et (luodcumque solverent super terram, solu-

tum existeret in eisdein.

64. « Unde nos, licet insufflcientibus meritis,

Ciiristi vicarii et ejusdem Petri successores in ter-

ris disponente Doinino coustitnti, iiiagno dcside-

ramus affectu, nt (idci Christiaiue cultores saluta-

ribus actibus immorciitur, ac illi , quos fides

eadein non agnovit, ad rectitudiuis scuiitam aclore

' Lib. 11. Ep. cur. LV. Formul. .Mar. Ebuli pag. 32S. num. 3179.

Ann. — Touus Wlli. — Kay^. l\.

' Lib. II. Ep. Lvi. cl Korm. Mar. Ebuli pag. 328. num. 3180.
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Domino revocentur, eanideiiiqiie sollicile scrvent

(idciii : ciuii i[)s;i sit vera fulrs et rccla, sinc cujns

coniilaiile suflr.i^io piacerc Doniino neino |iotest,

tjua' reatus ex(inrgat, salntis coininoda clar^ilnr;

qUcP corda nientesque purificat, ct infulelilalis

obscuruni sua; radiis cxiiial clarilalis. Excitaiims

ilaque magnitudinein luam et atlenlius cxliorla-

inur, sano et sincero tibi consilio snadentes, ijua-

teiius sedula nieditalioiic recogitans, quam sit fra-

gilis et caduca liunianae nafur;c conditio, quam
plena periculis, quantis exposila casibus, quain

instabilis status ejns; considerans ctiam, quod a

lege morlis iiullns excludilur, cum omne qnod
nascitur moriatur, iiromplus cxsurgas, iiraesto te

offeras, paratus accedas ad agnitionem Cbristiana?

fidei, ad suscipiendum baplismatis sacramentum,
ad laudem divini nominis, tucc salulis profectuin,

et augmentum fidei supradicta; : ut lucis snae

radioilluslratus,ejus triumi)lialis efficiarisatlilcta,